PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

PORTARIA N" 092/2015-C.ICI

A DESEMBARGADORA MARIA DO CÉO MACIEL
COUTINHO. CORREGEDORA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E,

CONSIDERANDO a decisão desta Corregedoria de Justiça, proferida
nos autos do processo n.° 2015.7.000480-9, que tem como requerente ALTEMIR
RODRIGUES DA SILVA;

CONSIDERANDO os termos do art. 199, da Lei Estadual n°
5.810/1994, e a necessidade imperiosa de apuração dos fatos, no que tange, à suposta
irregularidade praticada pelo Cartório Extrajudicial do 1° Ofício de Soure;

CONSIDERANDO o disposto no art. 159, do Código de Organização
Judiciária do Estado do Pará; art. 54, inciso X. do Regimento Interno do Tribunal de Justiça
do Estado do Pará e art. 6°, inciso XI, do Regimento Interno da Corregedoria de Justiça das
Comarcas do Interior,

RESOLVE:

I - INSTAURAR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA com o fim
de apurar a suposta irregularidade praticada pelo Cartório Extrajudicial do 1° Ofício de Soure,
no que tange ao registro do imóvel localizado na Travessa 17, entre 3" e 4' Ruas, Bairro
Centro, Soure-PA.

II - DELEGAR poderes a (o) Juiz (a) de Direito Diretor (a) do Fórum
da Comarca de Soure, para presidir e constituir a Comissão Sindicante, concedendo o prazo
de 30 (trinta) dias para sua conclusão.

Publique-se. Registre-se. Dê-se, Ciênciae Cumpra-se.

Belém, 26 de junho de 2015.

Desembargadora MARU/lW CEO MACIEL COUTINHO
Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

Cffmgtdoría *U cAuCiMvmU tio Inífrior

Trihmnal A» fian/uA) fkitá~Ay. Aimratttt fimvse. «'JMí-.Ça/tf TA - H (Térrtol^fiairrof StmiA - ÍMám - Purá- CEP.! TEL:S20$-S53S ^329S^S24

i<tintfrw(i f/pA gor.br